\part{Descrição do Ambiente LabCluster}
\label{partdescricao}
\chapter{Introdução}
Nesta Parte do documento será apresentada a descrição de hardware, software e infra-estrutura do ambiente LabCluster.

Em consonância com as diretrizes de Governo Eletrônico de racionalização de recursos e utilização de Software Livre:

\begin{itemize}
	\item Todo o hardware utilizado no laboratório é baseado em tecnologia i386 e padrões abertos. 
	\item Toda a infra-estrutura de software básico\footnote{Entende-se por software básico, o sistema operacional e os softwares e aplicações necessários para o funcionamento, administração e gerenciamento do Cluster.} do laboratório é em Software Livre ou aberto, para não comprometer a adoção de tecnologias inovadoras pelo governo com os custos de aquisição de licenças de software.\\
	Exceções: 
	\begin{itemize}
		\item Poderão existir aplicações específicas de projetos, que não serão Software Livre ou aberto, mas a infra-estrutura de software base será totalmente livre ou aberta
	\end{itemize}
\end{itemize}

\chapter{Infra-estrutura de Hardware}
A tabela \ref{tabela:hardware} apresenta resumidamente as configurações dos hardwares disponíveis no LabCluster, enquanto as seções subseqüentes apresentam o detalhamento das configurações disponíveis:
\begin{table}
\begin{center}
\begin{footnotesize}
% use packages: array
\begin{tabular}{|p{1.0cm}|p{3.5cm}|p{2.5cm}|p{3.0cm}|p{2.0cm}|}
\hline

\multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Servidores SuperMicro 1U}}\\ \hline
Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
16 & 02 x 2.4Ghz Xeon HT & 02 GB& 01 x IDE 80GB & 02 x Gigabit\\ \hline

\multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Servidores SuperMicro 2U}}\\ \hline
Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
08 & 02 x 2.4Ghz Xeon HT & 04 GB & 01 x IDE 80GB & 10 x Gigabit\\ \hline

\multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Servidor SuperMicro Gabinete}}\\ \hline
Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
08 & 02 x 2.4Ghz Xeon HT & 02 GB & 04 x IDE 200GB & 02 x Gigabit\\ \hline

\multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Servidor Dell 4U}}\\ \hline
Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
02 & 04 x 3.6Ghz HT & 12 GB & 04 x SCSI 146GB & 02 x Gigabit\\ \hline

\multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Desktops Novadata}}\\ \hline
Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
12 & 01 x 2.4Ghz Pentium IV & 256MB & 01 x IDE 40GB & 01 x 100Mbps\\ \hline

\multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Servidor Dell PowerEdge 1850}}\\ \hline
Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
08 & 02 x 3.6Ghz & 02 GB & 01 x SCSI 73GB & 02 x Gigabit\\ \hline

% \multicolumn{5}{|c|}{\textbf{Desktops Novadata}}\\ \hline
% Quant. & CPU  & Memória & HD & Rede\\ \hline
% 12 & 01 x 2.4Ghz Pentium IV & 256MB & 01 x IDE 40GB & 01 x 100Mbps\\ \hline
\end{tabular}
\end{footnotesize}
\end{center}

\caption{Tabela de Hardware}
\label{tabela:hardware}
\end{table} 

\section{Servidores SuperMicro 1U}
\label{especificacao_supermicro1U}
16 (Dezesseis) servidores SuperMicro de 1U com a seguinte configuração cada servidor:

\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 2.4GHz Xeon HT 32bits
	\item	02 GB de memória ram
	\item   01 x Disco Rígido de 80GB
	\item   02 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item 	01 x Fonte de Alimentação Bivolt
\end{itemize}

\section{Servidores SuperMicro 2U}
\label{especificacao_supermicro_2U}
08 (oito) servidores SuperMicro de 2U com a seguinte configuração cada:
\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 2.4Ghz Xeon HT 32bits
	\item	04 GB de memória ram
	\item	01 x Disco Rígido de 80GB
	\item	10 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item	01 x Fonte de Alimentação Bivolt

\end{itemize}

\section{Servidores SuperMicro Gabinete}
\label{especificacao_supermicro_gabinete}
08 (oito) servidores SuperMicro Gabinete com a seguinte configuração cada:

\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 2.4Ghz Xeon HT 32bits
	\item	02 GB de memória ram
	\item	04 x Disco Rígido de 200GB
	\item	02 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item 	01 x Fonte de Alimentação Bivolt

\end{itemize}

\section{Servidores Dell 4U}
\label{especificacao_dell_4U}
02 (dois) servidores Dell de 4U com a seguinte configuração cada:

\begin{itemize}
	\item	04 x Processadores 3.66 GHz Xeon HT 32bits
	\item	12 GB de memória ram
	\item	04 x Disco Rígido SCSI de 146GB
	\item	02 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item	02 x Fontes de Alimentação 220v

\end{itemize}
\section{Servidores Dell PowerEdge 1850}
\label{especificacao_dell_1U}
Estes itens estão localizados no bloco K do MP (prédio na esplanada).

São 8 Servidores Dell Poweredge 1850 1U com a seguinte configuração cada servidor:

\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 3.6GHz Xeon HT 32bits
	\item	02 GB de memória ram  
	\item   01 x Disco Rígido SCSI de 73GB
	\item   02 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item 	01 x Fonte de Alimentação Bivolt
\end{itemize}


\section{Desktops Novadata}
\label{especificacao_novadata_desktop}
12 (doze) computadores desktop com a seguinte configuração cada:

\begin{itemize}
	\item	01 x Processador 2.4Ghz Pentium IV 32bits
	\item	256 MB de memória ram
	\item	01 x Disco rígido de 40GB
	\item	01 x Interface de rede 1000/100/10 Mbps
	\item	01 x Fonte de Alimentação Bivolt

\end{itemize}



\chapter{Infra-estrutura Física}
Este capítulo irá abordar a infra-estrutura física de Rede, Eletricidade e Refrigeração
do LabCluster. Detalhes serão apresentados nas seções subseqüentes.

\section{Equipamentos de Rede}
O LabCluster conta com uma infra-estrutura de rede Gigabit ethernet interligada
em topologia de árvore, sendo que são utilizados os seguintes switchs:
\subsection{04 x Switch Gigabit Ethernet}

\begin{itemize}
\item Modelo:DLINK DGS-1216T
\item Firmware: 2.00.6
\item Hardware: C1
\item Características técnicas:
\begin{itemize}	
\item Portas: 16 Portas 10/100/1000Mbps; 
\item Slots de expansão: 2 Combo SFP;
\item MAC Address Table Size: 8K;
\item Switch Fabric: 32Gbps Forwarding Capacity;
\item Transmission Method: store-and-forward;
\item Diagnostic LEDs:	per Unit: Power, Per Port: Activity/Link \& Speed;
\item RAM Buffer: 512KB;
\item Max Power Consumption: 25 Watts (Max);
\item Port Trunking: 	2 Groups/8 ports per group;
\item QoS: 802.1p (2 Queues)
\end{itemize}
\end{itemize}

\section{Infra-estrutura Elétrica}
A infra-estrutura elétrica do LabCluster é compartilhada com a do Ministério, atualmente 
existem uma rede em 110v e outra em 220v, os telefones dos responsáveis pela manutenção e 
solicitações de caráter elétrico, seguem abaixo:
\subsection{Responsáveis}
\begin{itemize}
	\item \textbf{Executor do Contrato:} Ary Junqueira Junior - SEMAT, ramal 1041.
	\item \textbf{Pela firma DELTA:} Jaime Gregório Moreira, ramal 1552.
\end{itemize}
\subsection{Rede 220v}
Esta rede é estabilizada e possui nobreak separado da estrutura do Ministério.

\subsubsection{Rede Estabilizada}

\begin{itemize}
\item[Circuito 01] Descrição: Estabilizada e com Nobreak%,\\
%		 Disjuntor localizado no quadro X numero XX,\\
%		 Fiação Utilizada de Número XXX,\\
%		 Número do circuito na rede MP.\\

\item[Circuito 02] Descrição: Estabilizada e com Nobreak%,\\
%		 Disjuntor localizado no quadro X numero XX,\\
%		 Fiação Utilizada de Número XXX,\\
%		 Número do circuito na rede MP.\\

\end{itemize}

\subsubsection{Nobreak}

\begin{itemize}
	\item[Nobreak 01] Descrição: características do nobreak instalado,\\
		capacidade em 6 KVA,\\
		Disjuntor de alimentação: 01 localizado no quadro fixado na janela,\\
		Contato T\'ecnico Respons\'avel: ADA Engenharia
\item[Nobreak 02] Descrição: Nobreak alugado temporariamente pelo SERPRO para o projeto
de integra\c{c}\~ao dos cadastros sociais,\\
		 capacidade 6 KVA,\\
		 Disjuntor de alimentação: 02 localizado no quadro fixado na janela,\\
		Contato T\'ecnico Respons\'avel: Ada Engenharia
\end{itemize}


\subsection{Rede 110v}
Esta rede é estabilizada e provida separadamente para toda infra-estrutura computacional do Ministério e não possui nobreak.


\subsubsection{Rede Estabilizada}

\begin{itemize}
\item[Circuito 01] Descrição: Rede 110v Estabilizada, sem nobreak%,\\
%		 Disjuntor localizado no quadro X numero XX,\\
%		 Fiação Utilizada de Número XXX,\\
%		 Número do circuito na rede MP.\\

\item[Circuito 02] Descrição: Rede 110v Estabilizada, sem nobreak%,\\
%		 Disjuntor localizado no quadro X numero XX,\\
%		 Fiação Utilizada de Número XXX,\\
%		 Número do circuito na rede MP.\\

\item[Circuito 03] Descrição: Rede 110v Estabilizada, sem nobreak%,\\
\item[Circuito 04] Descrição: Rede 110v Estabilizada, sem nobreak%,\\
\item[Circuito 05] Descrição: Rede 110v Estabilizada, sem nobreak%,\\
\item[Circuito 06] Descrição: Rede 110v Estabilizada, sem nobreak%,\\
\end{itemize}

\section{Infra-estrutura de Refrigeração}
\subsection{Responsáveis}
\begin{itemize}
	\item \textbf{Executor do contrato:} Tarcísio da Silva Siqueira, ramal 1061
	\item \textbf{Pela firma Poli Engenharia:} Francisco da Mota, ramal 1061.
\end{itemize}
\begin{itemize}
\item Ar-condicionado, Tempester,Potência: 48.000 BTU.

\end{itemize}






\chapter{Arquitetura do ambiente}

Neste capítulo será apresentada a arquitetura atual do ambiente LabCluster, bem como, uma proposta de alteração nesta arquitetura objetivando alcançar uma melhoria na qualidade dos serviços prestados pelo laboratório aos seus usuários.


\section{Atual}
\subsection{Conectividade de Rede}
\subsubsection{Diagrama da conectividade de rede atual}
A figura \ref{diagrama:rede_atual} apresenta uma visão
gráfica e simplificada das redes disponíveis no LabCluster. A explicação e detalhamento das conexões de rede encontram-se na seção \ref{descricao_rede_atual}
\begin{figure}[!htb]
\centering
\includegraphics[scale=.7]{imagens/rede_atual.png}
\caption{Diagrama de Conectividade de rede Atual do LabCluster}
\label{diagrama:rede_atual}
\end{figure}
\subsubsection{Descrição da conectividade de rede atual}
Atualmente existem 3 interligações do ambiente interno do laboratório com o ambiente externo, que são utilizadas para diferentes propósitos:
\label{descricao_rede_atual}
\begin{enumerate}
	\item Interligação com a internet através da rede do Ministério do Planejamento: \\

		Esta conexão é utilizada basicamente para a hospedagem das soluções em produção como o Portal do software CACIC e Softwares do MDA, para o portal \url{http://guialivre.governoeletronico.gov.br}. Neste ambiente o LabCluster possui acesso de saída para a internet e de entrada apenas pela porta 80 através de um proxy (MS ISA PROXY SERVER) do Ministério para o sítio referido acima, este proxy é gerenciado pelo SERPRO e a CGTI do MP.
	
		As máquinas que se encontram neste segmento de rede estão protegidas pelo firewall e proxy server do Ministério do Planejamento.

		As características desta rede são:\\
			IP externo: 200.198.196.164  \\
			Hostname externo: guialivre.governoeletronico.gov.br \\
			Redirecionamento para a máquina 10.209.53.20 \\
			Banda compartilhada com o Minist\'erio do Planejamento.\\
		Os Serviços que rodam nessa rede s\~ao:\\
			Comunidade CACIC, \\
                        Grupo de Migração para Software Livre do Governo Federal,\\
                        Comunidade dos softwares liberados pelo MDA.	\\
                        Projeto $I^3$-Gov \\
	\item Interligação com Ministério do Desenvolvimento Social, Dataprev e INSS: \\

		Esta conexão é utilizada para projetos específicos, como pelo projeto de Integração de Cadastros Sociais para a troca de bases de dados entre os órgãos envolvidos e para acessos e rotinas relacionadas ao projeto referido projeto.

		As máquinas que utilizam esta rede, não estão atrás de firewall, pois se considera a segurança provida pela VLAN da infovia suficiente para atender as demandas atuais do projeto.

		As características desta rede são:\\
			Rede: 192.168.8.0/24 \\
			Banda disponível de 1 Gigabit.\\
			VLAN mantida pelo SERPRO\\
		Os serviços que rodam nesta rede são do:\\
			Projeto de Integra\c{c}\~ao dos Cadastros Sociais.
			
	\item Interligação com a internet independente da rede MP através da Infovia:\\
	
		Esta conexão é responsável pela conectividade dos equipamentos do LabCluster com a internet para a disponibilização de serviços web e futuros portais, tais como:

		\begin{itemize}
		\item Portal de Inclusão Digital do Governo Federal,
		\item Portal do Software Público Brasileiro,
		\item Portal de Inovações Tecnológicas em Cluster e Grid.
		\end{itemize}

		Todas as máquinas que se encontram nesta rede estão protegidas por firewall\footnote{Solução de Firewall em Alta Disponibilidade baseada em Software Livre } do LabCluster que permite um maior controle de segurança e ao mesmo tempo menor possibilidade de queda de conectividade de rede, devido a estabilidade e robustez da solução de firewall utilizada.

		Atualmente encontra-se em fase de preparação a migração de todos os serviços e sítios web para esta conexão.

		As características desta rede são:\\
			IPS: 200.198.213.65, 200.198.213.66, 200.198.213.67, 200.198.213.68, 200.198.213.69 200.198.213.70, 200.198.213.71 \\
			Banda disponível de 2MB Mbits.\\
\end{enumerate}

\subsection{Serviços e Servidores}

Abaixo encontra-se uma lista dos principais servidores e serviços que atualmente encontram-se em funcionamento no LabCluster:
	
\begin{itemize}

	\item 01 x Servidor SuperMicro 1U\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_supermicro1U}}  : \\
		Rack N. 3, Servidor N. 16 \\
		Sistema Operacional: Debian GNU/Linux Sarge\\ 
		Wiki do Grupo de Migração para Software Livre, Wiki do Seminário de Inovações Tecnológicas
		
	\item 01 x Servidor SuperMicro Gabinete\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_supermicro_gabinete}} :\\
		Rack N. 2, Servidor N. 7 \\
		Sistema Operacional: Debian GNU/Linux Sarge \\
		Servidor de Armazenamento samba, Mirror interno dos projetos Debian e Ubuntu, Servidor de Backup, Servidor de Acesso externo ao LabCluster.
		
	\item 01 x Computador Desktop\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_novadata_desktop}}: \\
		Mesa, Desktop CACIC \\
		Sistema Operacional: Debian GNU/Linux Sarge \\
		Portal do software CACIC, Portal dos Softwares do Ministério do Desenvolvimento Agrário, Sistema de inteligência de Governo\footnote{i3gov - Integração, Informação e Inteligência de Governo}
		
	\item 02 x Servidores SuperMicro 1U: \\
		Rack N. 3, Servidor N. 15 e 14 \\
		Sistema Operacional: Ubuntu Dapper\\
		Sistema utilizado para testes de virtualização de recursos, máquina virtual xen, drbd v0.8 + ocfs2 e migração a quente de máquinas virtuais entre servidores distintos.
		
	\item 02 x Servidores SuperMicro 1U:\\
		Rack N. 3, Servidor N. 12 e 10 \\
%		ips: 10.209.63.77, 192.168.6.252 \\
		Sistema Operacional: Ubuntu Breezy \\
		Plataforma de mineração de dados em Software Livre\footnote{Software Tamanduá}, utilizada pelos projetos de otimização de compras governamentais e do Guia On-Line (Guia livre, traduções e Guia de Cluster).
		
	\item 04 x Servidores SuperMicro 2U\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_supermicro_2U}}: \\
		Rack N. 1, Servidor N. 1,2,3,4 \\
		Sistema Operacional: RedHat AS 4.0 update 2 e RedHat ES 4.0 update 2 \\
		Sistema de qualidade total de dados\footnote{Software goQuality} utilizado pelo projeto de Integração de Cadastros Sociais.
		
	\item 01 x Servidor SuperMicro Gabinete: \\
		Rack N. 2, Servidor N. 6\\
		Sistema Operacional: Ubuntu Dapper \\
		Segundo servidor de Backup do projeto de cadastros sociais.
	
\end{itemize}


\section{Nova arquitetura}

A arquitetura atual do ambiente LabCluster não possui alta disponibilidade nos servidores de aplicação que estão hospedando os serviços web do laboratório.

A nova arquitetura será implementada aos poucos, até a total substituição da arquitetura anterior, buscando melhorar a estabilidade, segurança e robustez do ambiente.

Deverá possuir as seguintes características:
 
\begin{itemize}

	\item As aplicações disponibilizadas na web do LabCluster serão distribuídas entre dois conjuntos de dois servidores em alta-disponibilidade;
	
	\item Existirão dois servidores em alta-disponibilidade para a homologação e desenvolvimento das futuras aplicações que serão hospedadas no LabCluster;
	
	\item O atual servidor de armazenamento será substituído por 2 servidores de armazenamento em alta disponibilidade;
	
	\item O acesso externo ao LabCluster será realizado através de um servidor do tipo desktop que será separado para esta finalidade. Objetivando evitar impacto em outras aplicações;
	
	\item Haverão duas autenticações distintas no LabCluster: 
		\begin{itemize}
		\item Autenticação isolada no servidor de entrada;
		\item Autenticação integrada entre os demais servidores através do uso de servidor de diretórios LDAP.
		\end{itemize}
	\item Alta-Disponibilidade de conectividade com Internet através do uso da solução de firewall redundante \footnote{A disponibilidade neste caso é no serviço de Firewall e não no de conectividade com a Internet propriamente dita. Isso ocorre pela não existência de redundância nos canais de comunicação disponibilizados para o Ambiente de Cluster}.
\end{itemize}

\subsection{Conectividade de rede}
\subsubsection{Diagrama}
A figura \ref{diagrama:rede_nova} apresenta uma representação gráfica e simplificada da conectividade de rede da nova arquitetura proposta. A descrição detalhada desta arquitetura poderá ser encontrada na seção \ref{descricao_rede_nova}

\begin{figure}[!htb]
\centering
\includegraphics[scale=.7]{imagens/rede_nova.png}
\caption{Diagrama de Conectividade de rede Atual do LabCluster}
\label{diagrama:rede_nova}
\end{figure}
\subsubsection{Descrição da nova conectividade de rede}
Deverão existir a princípio 3 interligações do laboratório com o ambiente externo, que serão utilizadas para diferentes propósitos:
\label{descricao_rede_nova}
\begin{enumerate}
	\item Interligação com Ministério do Desenvolvimento Social, Dataprev e INSS: \\

		Esta conexão continuará sendo utilizada pelo projeto de Integração de Cadastros Sociais para a troca de bases de dados entre os órgãos envolvidos e para acessos e rotinas relacionadas ao projeto referido.

		As máquinas que utilizam esta rede, continuarão fora do firewall, pois considera-se a segurança provida pela VLAN da infovia suficiente para atender as demandas do projeto. Caso no decorrer das atividades do projeto se julgue necessário proteger estas máquinas por um firewall, o mesmo poderá ser implementado.

		As características desta rede são:\\
			Rede: 192.168.8.0/24 \\
			Banda disponível de 1 Gigabit.\\
			VLAN mantida pelo SERPRO\\
	
	\item Interligação com a internet independente da rede MP através da Infovia:\\

		Esta conexão será responsável pela conectividade dos equipamentos do LabCluster com a internet e pela disponibilização de serviços web  e futuros portais, tais como: Portal de Inclusão Digital do Governo Federal, Portal do Software Público Brasileiro, Portal de Inovações Tecnológicas em Cluster e Grid.

		Todas as máquinas que se encontram nesta rede continuarão protegidas por firewall\footnote{Solução de Firewall em Alta Disponibilidade baseada em Software Livre} do LabCluster que permite um maior controle de segurança e ao mesmo tempo menor possibilidade de queda de conectividade de rede (devido a queda de firewall e não de conexão), devido a estabilidade e robustês da solução de firewall utilizada.

		Todos os serviços e aplicações que estiverem disponíveis no LabCluster, caso necessitem de conectividade web, deverão utilizar esta conexão de rede.

		
		As características desta rede são:\\
			IPS: 200.198.213.65, 200.198.213.66, 200.198.213.67, 200.198.213.68, 200.198.213.69 200.198.213.70, 200.198.213.71 \\
			Banda disponível de 2MB Mbits.\\
%			Porta 06 no switch da infovia.

	\item Interligação entre a rede do MP e a rede do Ambiente de Cluster:\\

		Essa interligação será o caminho de trabalho e de interligações para os trabalhos da equipe de desenvolvimento do MP com os equipamentos.

\end{enumerate}

Poderão ser solicitadas outras interligações de conectividades, desde que surja necessidade de cada projeto. Todas elas deverão passar pela solução de firewall redundante.

\subsection{Serviços e Servidores de Produção}

Esses serviços estarão em um classe de rede separada do restante do cluster.


\begin{itemize}
	\item 4 servidores SuperMicro de 1U\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_supermicro1U}} dispostos em 2 pares de servidores em alta-disponibilidade: aplicações web, servidores de email, banco de dados das aplicações, etc. Serão utilizados os seguintes softwares no ambiente:
	\begin{itemize}
		\item Sistema Operacional: Ubuntu Dapper
		\item Sistema de Alta Disponibilidade: Heartbeat + DRBD v0.7.
		\item Servidores Web: apache2+php+mod\_python, Zope 2.8.
		\item Servidor de Banco de Dados: MySQL.
		\item Servidor de Email: Postfix. 
	\end{itemize}
	\item 02 servidores SuperMicro de 1U dispostos em um par de alta-disponibilidade, para o desenvolvimento, teste e homologação de novas aplicações.  Serão utilizados os seguintes softwares no ambiente:
       	\begin{itemize}
                \item Sistema Operacional: Ubuntu Dapper
                \item Sistema de Alta Disponibilidade: Heartbeat + DRBD v0.7.
                \item Servidores Web: apache2+php+mod\_python, Zope 2.8.
                \item Servidor de Banco de Dados: MySQL.
                \item Servidor de Email: Postfix.
       	\end{itemize}

	\item 02 x Servidores SuperMicro 1U:\\
		Sistema Operacional: Ubuntu Breezy \\
		Plataforma de mineração de dados em Software Livre\footnote{Software Tamanduá}, utilizada pelos projetos de otimização de compras governamentais e do Guia On-Line (Guia livre, traduções e Guia de Cluster).
		\begin{itemize}
			\item Sistema Operacional: Ubuntu breezy
			\item Sistema beowoulf, PVM, tomcat 5.0.30
			\item Servidores Web: apache2+php
			\item Servidor de Banco de Dados: MySQL.
		\end{itemize}

	\item 2 servidores SuperMicro Gabinete\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_supermicro_gabinete}} dispostos em 1 par de alta-disponibilidade, provendo o serviço de Armazenamento. Serão utilizados os seguintes softwares no ambiente:
	\begin{itemize}
		\item Sistema Operacional: Ubuntu Dapper
		\item Sistema de Alta Disponibilidade: Heartbeat + DRBD v0.7
		\item Servidor de Compartilhamento de Arquivos: Samba 3
	\end{itemize} 
	\item 1 Novadata Desktop\footnote{A especificação técnica deste servidor encontra-se disponível na seção \ref{especificacao_novadata_desktop}} para funcionar como servidor de entrada do LabCluster, serão utilizados os seguintes softwares:
	\begin{itemize}
		\item Sistema Operacional: Debian Sarge Gnu/Linux
		\item Servidor SSH: OpenSSH
		\item Servidor FTP: vsftpd
	\end{itemize}	
	\item 1 servidor SuperMicro de 1U para funcionar como servidor de diretório, serão utilizados os seguintes softwares:
	\begin{itemize}
		\item Sistema Operacional: Debian Sarge Gnu/Linux
		\item Servidor de diretório: OpenLDAP
	\end{itemize} 
	\item 2 Novadata Desktop para funcionar como firewall em alta disponibilidade, utilizando os seguintes softwares:
	\begin{itemize}
		\item Sistema Operacional: OpenBSD 3.8
		\item Sistema de Alta Disponibilidade: CARP - Common Address Redundancy Protocol
		\item Sistema de Firewall: OpenBSD Packet Filter
		\item Sincronizador de estados entre os firewalls: PFSYNC 
		\item Servidor de Proxy Reverso: OpenBSD Apache 1.3
		\item Servidor de DNS: BIND
	\end{itemize}
\end{itemize}


\subsection{Servidores para Pesquisa}


O restante das máquinas do cluster será utilizada para pesquisa e desenvolvimento em tecnologias de Cluster e Grid.

Servidores SuperMicro 1U
7 (sete) servidores SuperMicro de 1U com a seguinte configuração cada servidor:

\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 2.4GHz Xeon HT 32bits
	\item	02 GB de memória ram
	\item   01 x Disco Rígido de 80GB
	\item   02 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item 	01 x Fonte de Alimentação Bivolt
\end{itemize}

Servidores SuperMicro 2U
05 (cinco) servidores SuperMicro de 2U com a seguinte configuração cada:
\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 2.4Ghz Xeon HT 32bits
	\item	04 GB de memória ram
	\item	01 x Disco Rígido de 80GB
	\item	10 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item	01 x Fonte de Alimentação Bivolt

\end{itemize}

Servidores SuperMicro Gabinete
04 (quatro) servidores SuperMicro Gabinete com a seguinte configuração cada:

\begin{itemize}
	\item	02 x Processadores 2.4Ghz Xeon HT 32bits
	\item	02 GB de memória ram
	\item	04 x Disco Rígido de 200GB
	\item	02 x Interfaces de Rede 1000/100/10 Mbps
	\item	01 x Fonte de Alimentação Bivolt

\end{itemize}



Desktops Novadata
9 (nove) computadores desktop com a seguinte configuração cada:

\begin{itemize}
	\item	01 x Processador 2.4Ghz Pentium IV 32bits
	\item	256 MB de memória ram
	\item	01 x Disco rígido de 40GB
	\item	01 x Interface de rede 1000/100/10 Mbps
	\item	01 x Fonte de Alimentação Bivolt
\end{itemize}

